Il scientifico, stando nelli universali, molte volte passa li suoi discorsi senza gran frutto di quelli che l'ascoltano; la prudenza sta nelli particolari conosciuti et trattati con il mezzo dell'esperienza. Avenga che, come dice Platone, sia come impossibile che un huomo possa haver tutte quelle parti che hanno molti; non è però che si debba lasciare di far mentione di quante sono in nostra notitia. [c.23r] Percioché un Cavalliero, avvertito di cosa che gli torni in proposito, trovandosi per natura inclinato a quella, la pigliarà per servirsene, perché, non essendoli raccordata, non si haveria posto il pensiero. Onde per questa cagione, tutti quelli c'hanno voluto formare un re, una repubblica, un capitano, o un oratore, hanno caminato per questa strada di annoverare le molte parti, con tutto che habbiano havuto certezza dell'impossibilità di acquistarle. A noi basterà, come diremo, che nostro Cavallier Ambasciatore sia principalmente col timor di Dio ben creato alle corti, et se per avventura avvenirà ch'egli sia introdotto in una o più delle professioni che desideriamo, sarà il condimento dell'ambasciaria.

Diciamo adunque che 'l Principe deve haver sempre grande cura che colui che viene mandato sia conosciuto et grato all'altro Principe. Questa conoscenza che diciamo può avvenire o perché l'ambasciatore che andará sarà huomo di gran qualità, o per dottrina, o per arme o per altra virtù che si desiderano in un huomo che faccia professione di gentilhuomo honorato; o perché dal Principe sia stato veduto et praticato. In tutti questi due modi si può amare un Cavalliere, et da lontano per la sua virtù, et da presso per la conoscenza.

Da questa parte, come mostra Quintiliano, nasce che il Principe crede più a colui che ha per virtuoso, et che gli sia grato, che a un altro non conosciuto. Onde vengono molti gran commodi, perciò che le audienze se gli danno più voluntieri et le resolutioni si cavano più vantaggiose, più preste et meliori. Come mostrarono Veturia, madre di Coriolano, et Tersilia, principessa delle ambasciatrici mandate dalli romani a sabini, et altre.

Quell'esempio di Polibio di Logabaste, che per essere amato da Anthioco commise tradimento contra la Republica de' Seligensi [c. 24r] che lo mandò per ambasciatore, non deve levare questa consideratione. Poi che dalla vita e dalli costumi di colui che si manda si può assicurare da così fatti avvenimenti, et come si dice nel volgo: «Uno fior non fa Primavera». Per un solo tristo huomo non si devono perdere tante altre utilità, che possono nascere dalla cognitione e dalla benevolenza che porterà un Signore ad uno ambasciatore.